
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Numero  858 

 
Data   10/09/2009 

 
 
 
 
SETTORE: PIANIFICAZIONE E TERRITORIO 
 
 
Servizio:  Agenzia di Programmazione – Agenda 21 
 
 
 
I.D.n. 4127680 
 

 

OGGETTO:  Mantenimento linee PIEDIBUS 7^ anno per gli alunni delle Scuole Primarie della città di 
Lecco, e promozione di iniziative sulla mobilità sostenibile e di educazione ambientale -  
anno scolastico 2009/2010. Impegno di spesa. 



IL DIRETTORE DI SETTORE  

 
• Considerato che l’iniziativa del PIEDIBUS di Lecco, consolidata nella gamma di servizi che il Comune offre alle 

diverse fasce della cittadinanza, è stata ottimamente accolta sia dalla fascia di popolazione con bambini in età 
scolare, sia dal resto della cittadinanza e che il servizio è stato apprezzato sia dal punto di vista della sua utilità 
sociale e pedagogico-aggregativa, sia per la riduzione della congestione da traffico nell’orario di inizio delle scuole, 
con indubbi risultati positivi sugli inquinanti da traffico e come spinta verso una mobilità sostenibile, ottenendo 
riconoscimenti persino a livello internazionale; 

 
• Visto che con questo nuovo anno scolastico 2009 - 2010 i Piedibus a Lecco hanno ormai raggiunto il 7^ anno di 

attività ed è stato avviato anche un lavoro di riprogettazione, ripromozione e sensibilizzazione in tutti i 10 Plessi 
delle Scuole Primarie della città, coinvolgendo gli insegnanti, le famiglie dei bambini di classe prima,  gli 
accompagnatori, il mondo dei pensionati della città e in generale le famiglie delle scuole primarie (circa 1.500); 

 
• Ritenuto opportuno proseguire l’attività del Piedibus anche per l’anno scolastico 2009 – 2010 offrendo ulteriori 

servizi e momenti aggregativi, come si evince dalla proposta della Cooperativa Sociale Eco 86 a r.l., di seguito 
allegata (prot. n. 38334 del 13.08.2009) e parte integrante del presente atto; 

 
• Visto che la COOPERATIVA SOCIALE ECO 86 a r.l. opera da 23 anni nel campo della ricerca, consulenza, 

documentazione e divulgazione delle problematiche ambientali e della salute, attraverso servizi specifici di 
consulenza e gestione servizi socio-educativi con minori e adulti e ha dimostrato negli anni la propria competenza 
in merito ai processi di Agenda 21 e sviluppo sostenibile; 

 
• Dato atto che la COOPERATIVA SOCIALE ECO 86 si è costituita nel 1986 come Cooperativa mista, dal 94 si è 

convertita in Cooperativa sociale di tipo A, in base alla legge 381/91 ed è iscritta al registro regionale delle 
Cooperative Sociali, e che raccoglie operatori specializzati nel campo educativo (educatori, psicologi, pedagogisti e 
animatori) e scientifico biologico (biologi con specializzazione in ecologia, agronomi e naturalisti, psicologi, 
ingegneri, periti e geometri); 

 
• Riconosciuta, alla luce di quanto sopra espresso, la necessità è l’opportunità di affidare alla COOPERATIVA 

SOCIALE ECO 86 a r.l., già operante nei progetti PIEDIBUS del Comune di Lecco degli scorsi anni e della quale si 
è acquisita la disponibilità, un nuovo progetto sulla mobilità sostenibile con promozione del progetto PIEDIBUS 
anno 2009 - 2010 ai sensi del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 16.11.2007 e modificato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 11 in data 03.03.2008); 

 
• Visto l’art. 7, comma 1, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, il quale 

recita “ … E' consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui il servizio o la Fornitura 
siano di importo inferiore ai 15.000, al netto di IVA”, e il comma 10 che recita” … “Qualora l’importo netto del 
cottimo affidato non superi i 15.000 euro, al netto di IVA, la stipulazione del contratto potrà avvenire nelle forme 
previste dal comma 4 dell’art. 48 del regolamento dei contratti”; 

 
• Visto, altresì, l’art. 8, comma 2, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

il quale recita “Fino all’importo di Euro 20.000,00, al netto di IVA, non è dovuta la cauzione di cui al comma 1 ed è 
consentito disporre l’esonero dalla costituzione della cauzione provvisoria”; 

 
• Dato che la lettera w), del comma 1, dell’art. 3, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 

servizi e lavori, recita “fornitura servizi e prestazioni in materia di trasporto scolastico e relativo accompagnamento 
attinenti alle scuole di ogni ordine e grado; attività ricreative estive e uscite didattiche anche per utenti disabili; 
acquisto, noleggio, riparazione e manutenzione mezzi speciali; allestimento accessori e attrezzature per il trasporto 
bambini o disabili” fino all’importo di Euro 100.000,00, al netto di IVA; 

 
• Visto il Regolamento comunale dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 90/2005 e 

modificato con deliberazione di Consiglio Comunale 10/2008, che al comma 4 dell’art. 48 recita “I contratti 
preceduti da trattava privata il cui valore complessivo non superi i 15.000 euro, al netto di IVA, possono altresì 
essere stipulati in una delle seguanti forme: 

� (…) 



 

� per mezzo di sottoscrizione di un esemplare del provvedimento di aggiudicazione da 
parte dell’aggiudicatario. Il provvedimento deve presentare le clausole essenziali e 
deve contenere la seguente formula “Il presente provvedimento di aggiudicazione 
assumerà valore contrattuale mediante sottoscrizione per accettazione ad opera 
della controparte privata”. 

 
• Vista la Deliberazione di C.C. n. 18 del 30.03.2009 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2009; 

• Ritenuto di procedere all’impegno della somma di � 15.000,00 IVA compresa, quale importo da corrispondere alla 
Cooperativa Sociale  Eco86 a r.l. in due tranche e dietro presentazione di idonee fatture, una a dicembre 2009 da � 
6.000,00 e una a giugno da � 9.000,00, secondo quanto disposto nel disciplinare allegato ; 

• Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che stabilisce che la gestione amministrativa, finanziaria 
e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi 
dell’Ente, della correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione; 

• Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 177 in data 
05.12.1997, esecutiva; 

• Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 
all’affidamento alla COOPERATIVA SOCIALE ECO 86 a r.l. – o.n.l.u.s.- con sede in Via F. Baracca n. 44  - 23900 
Lecco - P.IVA 01599990130 - Albo Naz. Soc. Coop. n° A134084, il Progetto sulla mobilità sostenibile con 
promozione del progetto PIEDIBUS anno 2009/10 di cui all'allegato disciplinare parte integrate e sostanziale del 
presente atto. 

2. di impegnare la somma di � 6.000,00 (IVA 4% compresa) con l’imputazione al capitolo 4942 “Gestione strumenti 
PAC – Agenda 21” del Bilancio 2009 e la somma di � 9.000,00 (IVA 4% compresa) con l’imputazione al capitolo 
4942 “Gestione strumenti PAC – Agenda 21” del Bilancio 2010. 

3. di assumere la spesa di � 6.000,00 e di � 9.000,00 all’intervento “Trasferimenti 1.09.01.03.00” Capitolo 
4942 rispettivamente del Bilancio 2009 e del Bilancio 2010; 

4. di dare atto che ai sensi del comma 2, dell’art. 8, del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori, l’importo non supera i 20.000 euro, al netto dell’IVA, e che quindi non è dovuta la cauzione di 
cui al comma 1 ed è consentito disporre l’esonero dalla costituzione della cauzione provvisoria”. 

5. di dare atto che Il presente provvedimento di aggiudicazione assumerà valore contrattuale “mediante sottoscrizione 
per accettazione ad opera della controparte privata”. 

6. di dare altresì atto che ai sensi dell’art. 48, comma 4, del Regolamento Comune dei Contratti, la stipulazione del 
contratto avverrà per mezzo di sottoscrizione di un esemplare del provvedimento di aggiudicazione da parte 
dell’aggiudicatario. 

7. Di liquidare le somme impegnate con successivi provvedimenti dietro presentazione di regolare fattura. 

 
La presente determinazione comportante impegno di spesa sarà efficace ed eseguibile solo dopo l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento di organizzazione. 
 

 
 IL DIRETTORE DI SETTORE 

 d o t t .  a r ch .  M A R C O  C A S S I N  
 

L’ISTRUTTORE DELLA PRATICA 
           M A R I N A  D E  B E R N A R D I  


